MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

REITORIA

EDITAL PROEXC nº 32, de 3 de setembro de 2025 (alterado em 15 de setembro de 2025)

PROGRAMA DE AÇÃO CULTURAL

PRÊMIO IFPB DE ARTES VISUAIS 2025

Homenagem a Lindenberg Francisco de Almeida (Berg Almeida)

A Pró-Reitora de Extensão e Cultura do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, no

 uso de suas atribuições, torna público o Resultado Preliminar da avaliação por Comissão Julgadora do III

Prêmio IFPB de Artes Visuais.

    RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO POR COMISSÃO JULGADORA

Categoria Desenho e Pintura

Segmento Estudante do IFPB

TÍTULO AUTOR NOTA CLASSIFICAÇÃO

Arcana VIII Luis Gustavo Santos De Lima 98,5 1º

'Mundus, caro, et

diabolus.'

Maria Rita Rodrigues Araújo 97
2º

A Bela Rosa Matheus Humberto Pessoa dos

Santos

96,5
3º

Sensor de Calor Humano Gabriela de Sena Freitas Fragoso 95 4º

Raízes do Tempo: Sol e Aço Júlio César Moisés de Sousa 95 5º

Infância em ruinas Jonas da Silva Nascimento 95 6º

A mulher oncológica  Fernanda Vivian Fernandes da costa 94
7º

Agir Víctor de Morais Pereira 94 8º

Homem dos dinossauros José Rodrigues de Paiva Neto 93,5
9º

Espinossaurus Pedro Henrique Prudêncio Rodrigues 90,5
10º

Brasil e os Dinossauros Yuri Chianca de Carvalho (Nome

Social)

89
11º

A Luz de Delfos Ketlin Feliciano Nascimento 75
12º

Obito. Samara Trajano Dias de Farias 75
13º

A NOITE DE GIRASSOIS -

RELEITURA DO QUADRO DE

VANGOGH OS GIRASSOIS

ANNY VITORIA PEREIRA BATISTA DA

SILVA

72,5
14º

Alma de Catrina Edilberto Soares de Sousa dos Santos 72,5
15º

Pressão Naate Nunes Davi 70 16º

Becoming Me Antonia Vitória Lacet de Sales 67,5
17º

Moderna garota sobre a

névoa depressiva

Igo Leonardo Camilo de Lima Santos 62,5 18º

Categoria Desenho e Pintura

Segmento Comunidade externa

TÍTULO AUTOR NOTA CLASSIFICAÇÃO

Carmen Miranda: Chica

Chica Boom

Rebeca Maria Gadelha de

Sousa

91,5 1º

Desigualdade Social Sildelane Vitor Marques 90
2º

Oferenda ao vazio Clara Moniegge Gonçalves

Leandro

86
3º

"Pai do Mangue" Rafael Gironi Dias 85 4º

A mulher Fabia lima da silva 84 5º

Pintura afrodescendentes-

reflexos do tempo

Edivan Alexandre Guerra 80 6º

triptico de Sousa, série:

Parahyba em quadrinhos

Caim Ismael da Costa Freitas 75
7º

No Silêncio do Corpo Maria Vitoria Galberto Sales 74 8º

Entardecer em saudade Helionora de Araujo Abiahy 70
9º

A flor de todas as cores Maria Helena Abiahy Soares 47,5
10º

Categoria Desenho e Pintura

Segmento Servidor do IFPB

TÍTULO AUTOR NOTA CLASSIFICAÇÃO

O Porteiro Cantou Raoni Xavier Lucena 94,5 1º

"Êxito Rural" Rackynelly Alves Sarmento

Soares

94
2º

Seio Fonte de

Transformação

Líbna Naftali Lucena Ferreira 90,5
3º

TERRA DOS DINOSSAUROS Aquiles Herbert Machado de

Andrade

90 4º

Categoria Desenho e/ou Pintura Digital

Segmento Estudante do IFPB

TÍTULO AUTOR NOTA CLASSIFICAÇÃO

Ser Mulher é Ser Diversa Aline Silveira de Medeiros 98,5 1º

Minha casa no sertão Layra Sophia Morais Batista 97,5
2º

Plural de Si Alice de Figueiredo Moreira

Lucena

92
3º

A Fera que Habita em Mim Maria Luiza Gomes Dias 89,5 4º

Sussurros jurássicos sob o

céu

Ananda Uloth 82 5º

Pequeno Mundo/Grande

Tempo

Guilherme Limeira Furtado 80 6º

Casal de Brachiosaurus no

portal de entrada de Sousa

Caroline Freire Alves 72,5
7º

Categoria Desenho e/ou Pintura Digital

Segmento Comunidade externa

TÍTULO AUTOR NOTA CLASSIFICAÇÃO

Odoyá Sildelane Vitor Marques 91 1º

Nascimento em concha Maria Vitoria Galberto Sales 90
2º

Perdida Maria Eduarda da Conceição

Galvão

89
3º

Zélia: memória sob

escombros

CLARA MONIEGGE GONCALVES

LEANDRO

83 4º

Categoria Desenho e/ou Pintura Digital

Segmento Servidor do IFPB

TÍTULO AUTOR NOTA CLASSIFICAÇÃO

O Criador de Cabras Diego Gomes Brandão 96,5 1º

LLÁMAME RAONI XAVIER LUCENA 96
2º

Categoria Instalação

Segmento Estudante do IFPB

TÍTULO AUTOR NOTA CLASSIFICAÇÃO

Não houve inscritos

Categoria Instalação

Segmento Comunidade externa

TÍTULO AUTOR NOTA CLASSIFICAÇÃO

Não houve inscritos

Categoria Instalação

Segmento Servidor do IFPB

TÍTULO AUTOR NOTA CLASSIFICAÇÃO

"Raízes do Uçá"
Adriano Sérgio Bezerra de

Oliveira
100 1º

Categoria Escultura e objeto

Segmento Estudante do IFPB

TÍTULO AUTOR NOTA CLASSIFICAÇÃO

Raízes de Força Lorena Ketlen da Silva Brito 90 1º

Resistência do Sertão:

Gigantes de Papel

Laís Batista da Silva Pereira 77,5 2º

Suporte de Vinho 3DCP: Entre

as Camadas de Inovação e

Sustentabilidade

Leonel Marques da Silva Filho 65 3º

Categoria Escultura e objeto

Segmento Comunidade externa

TÍTULO AUTOR NOTA CLASSIFICAÇÃO

Máscaras Ancestrais Wanderley Duarte da Silva 100 1º

Assento em camadas: Curvas

que sustentam

José Vinícius Rodrigues Maia 60 2º

Categoria Escultura e objeto

Segmento Servidor do IFPB

TÍTULO AUTOR NOTA CLASSIFICAÇÃO

Cyperus Giganteus Adriano Sérgio Bezerra de Oliveira 100 1º

Categoria Fotografia

Segmento Estudante do IFPB

TÍTULO AUTOR NOTA CLASSIFICAÇÃO

Ânsia das repetições João Pedrosa Wanderley Neto 90 1º

Lagoa Enquadrada Sarah Ashley Azevedo

Crisostomo

90
2º

O Sertão Reflete o Céu Kauã Pereira da Silva 87,5
3º

Século Efêmero Tainá Dantas de Medeiros 87 4º

02/02/2024 Naate Nunes Davi 85,5 5º

Aquilo que não enxergamos

só com os olhos

Jennifer Manuele da Silva Melo 72,5 6º

Do Solo ao Céu Maria Luiza da Silva Marques

Formiga

68,5
7º

See Myself in You Antonia Vitória Lacet de Sales 64,5 8º

1) Contrastes cronológicos,

urbanos e ambientais. 2) Por

do sol na casa de Pólvora. 3)

Jardim de casa.

Igo Leonardo Camilo de Lima

Santos

60
9º

Categoria Fotografia

Segmento Comunidade externa

TÍTULO AUTOR NOTA CLASSIFICAÇÃO

Rizomas flutuantes Rebeca Maria Gadelha de Sousa 100 1º

Passagem do Tempo Karla Rossana Francelino Ribeiro

Noonha

95
2º

ADÁGIO Eliel Ferreira de Andrade 85
3º

Beleza no comum José Augusto Gomes Neto 80 4º

Corpaguá Marina de Oliveira Chiorlin 75 5º

Origens&Corpo Rayane Ferreira da Siva Cesário 60 6º

Ventos de Progresso, Sopros

de Contradição

Genilda Matildes Sousa Dantas 55
7º

Nuances urbanas Fernanda Dantas Rolim 55 8º

O Veículo de Luxo da

Saudade

Valdí Medeiros de Oliveira 55
9º

Categoria Fotografia

Segmento Servidor do IFPB

TÍTULO AUTOR NOTA CLASSIFICAÇÃO

Os Penitentes Paulo Anchieta Florentino da

Cunha

100 1º

Evolução da Obra Júlio César Ferreira Rolim 99
2º

Sob os olhares em silhuetas Lucas Toscano Ferreira 97,5
3º

O Sertão da minha janela VANESSA BELMIRO DOS SANTOS

MEIRA

88,5 4º

O renascer da vida Glecy Marques Teodoro Fragoso 81,5 5º

Quase 100 CARLOS HENRIQUE ALENCAR

ALMEIDA

80,5 6º

João Pessoa, 16 de outubro de 2025

(assinado eletronicamente)

Maria José Batista Bezerra de Melo

Pró-Reitora de Extensão e Cultura

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Maria Jose Batista Bezerra de MeloMaria Jose Batista Bezerra de Melo, PRO-REITOR(A) - CD2 - PROEXC-REPRO-REITOR(A) - CD2 - PROEXC-RE, em 16/10/2025 17:23:01.

Este documento foi emi\do pelo SUAP em 16/10/2025. Para comprovar sua auten\cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h]ps://suap.ifpb.edu.br/auten\car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

781976

5fac93c8d2

Av. João da Mata, 256, Jaguaribe, JOÃO PESSOA / PB, CEP 58015-020

http://ifpb.edu.br - (83) 3612-9706

	Documento assinado eletronicamente por: